
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농촌활력과

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 농업인력 육성지원 (단위:천원)

농촌활력과 73,008,280 41,948,990 31,059,290

국 4,524,691

균 683,000

기 32,306,820

도 7,706,072

시 27,787,697

선진 농업농촌 구현 68,769,220 35,970,882 32,798,338

국 4,524,691

기 32,306,820

도 7,412,072

시 24,525,637

농업인력 육성지원 1,360,973 2,133,914 △772,941

국 408,099

도 89,345

시 863,529

농정기획업무 지원 63,000 102,000 △39,000

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎ 농업인회관 소방점검 수수료
2,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎ 농업인회관 LED간판 전기료
1,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎ 2024~2028 농업·농촌 및 식품산업 발전계획
수립 50,000

401 시설비및부대비 10,000 70,000 △60,000

01 시설비 10,000 70,000 △60,000

◎ 농업인회관 유지보수 10,000

농업인 교육행사 지원 225,000 294,000 △69,000

301 일반보전금 28,000 0 28,000

08 민간인국외여비 28,000 0 28,000

◎ 우수농업인 선진농업 해외연수 지원
28,000

307 민간이전 197,000 294,000 △97,000

02 민간경상사업보조 139,000 236,000 △97,000

◎ 쌀전업농 도 대회 참가 및 선진지 견학 지
원 8,000

◎ 여성농업인 전국대회 참가지원
5,000

◎ 후계농업경영인 도대회 참가지원
10,000

2,000,000원

1,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

28,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 농업인력 육성지원 (단위:천원)

◎ 농업회의소 농정협치 활성화사업 지원
80,000

◎ 여성농업인 친환경농업 현장교육
5,000

◎ 여성농업인 나눔행사 및 교육
10,000

◎ 새농민회 교육 및 선진지 견학
3,000

◎ 후계농업경영인 선진농업 현장 벤치마킹
지원 4,000

◎ 전국농업 기술자대회 참가, 홍보판촉 직거
래 장터 3,000

◎ 여성농민회 교육행사 지원
11,000

04 민간행사사업보조 58,000 58,000 0

◎ 농업경영인 농산물홍보행사 및 지도자 교
육 14,000

◎ 농업경영인 가족화합전진대회 개최 지원
10,000

◎ 농민회 지역농민 화합행사 및 충남도연맹
전진대회 참가지원 14,000

◎ 농업회의소 농정대토론회 행사 지원
20,000

농어민신문구독비지원 57,184 57,230 △46

도 28,592

시 28,592

301 일반보전금 57,184 57,230 △46

도 28,592

시 28,592

03 사회보장적수혜금(지방재원) 57,184 0 57,184

◎ 농어민신문 구독비 지원
57,184

도 28,592

시 28,592

농축유통신문 구독비 지원 40,370 37,440 2,930

도 20,185

시 20,185

301 일반보전금 40,370 37,440 2,930

도 20,185

시 20,185

03 사회보장적수혜금(지방재원) 40,370 0 40,370

◎ 농축유통신문 구독비 40,370

도 20,185

시 20,185

한국농정신문 구독 지원 22,136 16,668 5,468

도 11,068

80,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

11,000,000원

14,000,000원

10,000,000원

14,000,000원

20,000,000원

57,184,000원

40,370,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 농업인력 육성지원 (단위:천원)

시 11,068

301 일반보전금 22,136 16,668 5,468

도 11,068

시 11,068

03 사회보장적수혜금(지방재원) 22,136 0 22,136

◎ 한국농정신문 구독비 지원
22,136

도 11,068

시 11,068

농가도우미 지원 27,706 26,576 1,130

301 일반보전금 27,706 26,576 1,130

03 사회보장적수혜금(지방재원) 27,706 0 27,706

◎ 농가도우미 지원
27,706

충남형 사회적 농업 선도모델 육성 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

◎ 충남형 사회적 농업 선도모델 지원
40,000

도 12,000

시 28,000

충청남도 농업경영인 대회 240,000 0 240,000

307 민간이전 240,000 0 240,000

04 민간행사사업보조 240,000 0 240,000

◎ 2023년 충청남도 후계농업경영인 한마음대
회 개최 지원 240,000

청년농업인 영농정착지원 국비 573,774 0 573,774

국 401,364

시 172,410

307 민간이전 573,774 0 573,774

국 401,364

시 172,410

02 민간경상사업보조 573,774 0 573,774

◎ 청년후계농 영농정착지원
573,774

국 401,364

시 172,410

청년농업인 영농정착지원 운영 13,470 0 13,470

국 6,735

시 6,735

22,136,000원

76,960원*45일*10명*80%

40,000,000원

240,000,000원

573,774,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 농업인력 육성지원 (단위:천원)

201 일반운영비 13,470 0 13,470

국 6,735

시 6,735

01 사무관리비 13,470 0 13,470

◎ 청년후계농 영농정착지원 운영
13,470

국 6,735

시 6,735

농업계고 졸업 청년농업인 농창업 지원사업 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎ 농업계고 졸업 청년농업인 농창업 지원
5,000

도 1,500

시 3,500

여성농업인 농작업 편이장비 지원 53,333 0 53,333

도 16,000

시 37,333

402 민간자본이전 53,333 0 53,333

도 16,000

시 37,333

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,333 0 53,333

◎ 여성농업인 농작업 편이장비 지원
53,333

도 16,000

시 37,333

농촌인력 및 기계화 지원 13,820,470 11,830,400 1,990,070

국 135,500

도 5,039,733

시 8,645,237

농기계등화장치 부착지원 5,000 4,100 900

국 2,000

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 5,000 4,100 900

국 2,000

도 900

시 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 4,100 900

13,470,000원

5,000,000원

53,333,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 농촌인력 및 기계화 지원 (단위:천원)

◎ 농기계 등화장치 부착지원
5,000

국 2,000

도 900

시 2,100

식량작물 생산비 절감 지원(시설장비) 100,000 95,000 5,000

도 30,000

시 70,000

402 민간자본이전 100,000 95,000 5,000

도 30,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 95,000 5,000

◎ 식량작물 생산비 절감 지원(시설장비)
100,000

도 30,000

시 70,000

농작업지원단 육성운영 사업 610,400 615,300 △4,900

도 183,120

시 427,280

307 민간이전 610,400 615,300 △4,900

도 183,120

시 427,280

02 민간경상사업보조 610,400 615,300 △4,900

◎ 농작업지원단 육성운영 사업
610,400

도 183,120

시 427,280

농업용 드론지원사업 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

◎ 농업용 무인항공기 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

충청남도 농어민 수당 지원 11,637,900 10,872,000 765,900

도 4,655,160

시 6,982,740

301 일반보전금 11,637,900 10,872,000 765,900

도 4,655,160

시 6,982,740

100,000원*50대

100,000,000원

610,400,000원

20,000,000원*5대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 농촌인력 및 기계화 지원 (단위:천원)

03 사회보장적수혜금(지방재원) 11,637,900 0 11,637,900

◎ 충청남도 농어민 수당 지원
11,637,900

도 4,655,160

시 6,982,740

충청남도 농어민수당사업추진 행정비 지원 104,520 0 104,520

도 41,808

시 62,712

101 인건비 60,000 0 60,000

도 24,000

시 36,000

04 기간제근로자등보수 60,000 0 60,000

◎ 농어민수당 사업 행정인력
60,000

도 24,000

시 36,000

201 일반운영비 44,520 0 44,520

도 17,808

시 26,712

01 사무관리비 44,520 0 44,520

◎ 농어민수당 사업 추진운영비
44,520

도 17,808

시 26,712

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원사업 267,000 0 267,000

국 133,500

도 40,050

시 93,450

301 일반보전금 267,000 0 267,000

국 133,500

도 40,050

시 93,450

14 기타보상금 267,000 0 267,000

◎ 노후 농업기계 조기폐차 지원
267,000

국 133,500

도 40,050

시 93,450

외국인 계절근로자 지원 61,000 61,000 0

301 일반보전금 61,000 36,000 25,000

14 기타보상금 61,000 36,000 25,000

◎ 외국인 계절근로자 교육비 지원
24,000

11,637,900,000원

4,000,000원*15명*1월

44,520,000원

267,000,000원

48,000원*100명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 농촌인력 및 기계화 지원 (단위:천원)

◎ 외국인 계절근로자 급식비 지원
12,000

◎ 외국인 계절근로자 숙박비 지원
25,000

논산형 외국인 계절근로자 기숙사 건립(지방소멸대응기
금)

389,000 0 389,000

401 시설비및부대비 389,000 0 389,000

01 시설비 389,000 0 389,000

◎ 외국인 계절근로자 기숙사 조성 기본 및
실시설계용역 389,000

인력절감 농기계 지원 350,000 0 350,000

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,000 0 350,000

◎ 고효율농기계 지원 200,000

◎ 벼 곡물건조기 지원
150,000

외국인 계절근로자 고용환경 개선 지원사업 121,000 0 121,000

도 36,300

시 84,700

301 일반보전금 121,000 0 121,000

도 36,300

시 84,700

14 기타보상금 121,000 0 121,000

◎ 외국인 계절근로자 고용환경 개선 지원
121,000

도 36,300

시 84,700

농산물 운반기 지원 112,000 0 112,000

도 33,600

시 78,400

402 민간자본이전 112,000 0 112,000

도 33,600

시 78,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,000 0 112,000

◎ 농산물 운반기 지원 112,000

도 33,600

시 78,400

외국인 계절근로자 도입 지원사업 12,650 0 12,650

도 3,795

시 8,855

301 일반보전금 12,650 0 12,650

도 3,795

시 8,855

14 기타보상금 12,650 0 12,650

8,000원*100명*15회

50,000원*100명*5일

389,000,000원

400,000,000원*50%

300,000,000원*50%

242,000,000원*50/100

112,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 농촌인력 및 기계화 지원 (단위:천원)

◎ 외국인 계절근로자 도입 지원
12,650

도 3,795

시 8,855

식량작물 경영안정 46,199,931 14,768,351 31,431,580

국 3,635,115

기 32,030,000

도 1,444,930

시 9,089,886

친환경농산물 인증비 94,500 95,920 △1,420

도 28,350

시 66,150

301 일반보전금 94,500 95,920 △1,420

도 28,350

시 66,150

14 기타보상금 94,500 95,920 △1,420

◎ 친환경농산물 인증비 지원
94,500

도 28,350

시 66,150

농업 생산 지원 2,642,500 1,920,000 722,500

301 일반보전금 135,000 0 135,000

14 기타보상금 135,000 0 135,000

◎ 가공용 쌀 원료곡 계약재배농가 지원
135,000

307 민간이전 2,507,500 1,920,000 587,500

02 민간경상사업보조 2,507,500 1,920,000 587,500

◎ 못자리용 제조상토 지원
1,280,000

◎ 벼 육묘상자 처리제 지원
787,500

◎ 벼 도복방지 규산질비료 지원
200,000

◎ 친환경 인증 쌀 포장재 지원
10,000

◎ 소규모 도정공장 일반 포장재 지원
20,000

◎ 작물 생육 활성제 지원
210,000

유기질비료 지원(전환사업) 3,884,981 2,423,175 1,461,806

도 285,305

시 3,599,676

307 민간이전 3,884,981 2,423,175 1,461,806

도 285,305

시 3,599,676

12,650,000원

94,500,000원

2,000원*300ha*225포

1,600,000,000원*80%

1,575,000,000원*50%

400,000,000원*50%

20,000,000원*50%

40,000,000원*50%

420,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 식량작물 경영안정 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 3,884,981 2,423,175 1,461,806

◎ 유기질비료 지원사업
3,884,981

도 285,305

시 3,599,676

양곡관리경상보조 167,000 4,700 162,300

국 167,000

201 일반운영비 5,000 2,700 2,300

국 5,000

01 사무관리비 5,000 2,700 2,300

◎ 양곡관리 업무추진 사무관리비
5,000

국 5,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 2,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎ 양곡관리 업무추진 국내여비
2,000

국 2,000

206 재료비 160,000 0 160,000

국 160,000

01 재료비 160,000 0 160,000

◎ 정부관리양곡 포장재 제작
160,000

국 160,000

토양개량제 지원 867,692 621,782 245,910

국 539,115

도 145,827

시 182,750

307 민간이전 867,692 621,782 245,910

국 539,115

도 145,827

시 182,750

02 민간경상사업보조 867,692 621,782 245,910

◎ 토양개량제 지원사업 867,692

국 539,115

도 145,827

시 182,750

친환경농업 자재 지원 68,228 89,984 △21,756

도 20,468

시 47,760

307 민간이전 68,228 89,984 △21,756

도 20,468

시 47,760

3,884,981,000원

5,000,000원

2,000,000원

160,000,000원

867,692,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 식량작물 경영안정 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 68,228 89,984 △21,756

◎ 친환경농업자재 지원사업
68,228

도 20,468

시 47,760

농업농기계 지원사업 60,000 260,000 △200,000

402 민간자본이전 60,000 260,000 △200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 260,000 △200,000

◎ 고품질쌀 유통을 위한 기계장비 지원
60,000

공동브랜드(예스민) 쌀 생산유통 지원 238,000 218,000 20,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎ 공동브랜드 쌀 품질관리비
3,000

301 일반보전금 100,000 100,000 0

14 기타보상금 100,000 100,000 0

◎ 공동브랜드 쌀 원료곡 재배 농가 지원
100,000

307 민간이전 135,000 115,000 20,000

02 민간경상사업보조 135,000 115,000 20,000

◎ 공동브랜드 쌀 택배비 지원
30,000

◎ 공동브랜드 쌀 포장재 지원
35,000

◎ 공동브랜드 쌀 홍보비 지원
70,000

친환경농업정보지 보급 1,800 3,000 △1,200

도 900

시 900

301 일반보전금 1,800 3,000 △1,200

도 900

시 900

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,800 0 1,800

◎ 친환경농업 관련 정보지 지원
1,800

도 900

시 900

학교친환경농업 실천 지원 44,000 52,000 △8,000

도 13,200

시 30,800

307 민간이전 44,000 52,000 △8,000

도 13,200

시 30,800

68,228,000원

120,000,000원*50%

3,000,000원

100,000,000원

60,000,000원*50%

70,000,000원*50%

140,000,000원*50%

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 식량작물 경영안정 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 44,000 52,000 △8,000

◎ 학교친환경농업 실천지원
44,000

도 13,200

시 30,800

유기농업자재 지원 60,000 50,000 10,000

국 24,000

도 10,800

시 25,200

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

국 24,000

도 10,800

시 25,200

02 민간경상사업보조 60,000 50,000 10,000

◎ 유기농업자재 지원 60,000

국 24,000

도 10,800

시 25,200

쌀전업농 신문보급 지원 5,616 8,640 △3,024

도 2,808

시 2,808

301 일반보전금 5,616 8,640 △3,024

도 2,808

시 2,808

03 사회보장적수혜금(지방재원) 5,616 0 5,616

◎ 쌀전업농 신문보급 지원
5,616

도 2,808

시 2,808

식량작물공동경영체 교육컨설팅 지원 27,000 27,000 0

국 15,000

도 3,600

시 8,400

307 민간이전 27,000 27,000 0

국 15,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 27,000 0

◎ 식량작물공동경영체 교육컨설팅 지원
27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

친환경농산물 홍보 마케팅지원 18,000 18,000 0

44,000,000원*100%

120,000,000원*50%

5,616,000원

30,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 식량작물 경영안정 (단위:천원)

도 5,400

시 12,600

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 5,400

시 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

◎ 친환경농산물 홍보 마케팅 지원
18,000

도 5,400

시 12,600

농작업 보호장비 지원 34,048 34,400 △352

도 8,512

시 25,536

307 민간이전 34,048 34,400 △352

도 8,512

시 25,536

02 민간경상사업보조 34,048 34,400 △352

◎ 농작업 보호장비 지원 34,048

도 8,512

시 25,536

친환경농업 조직 활성화 14,700 14,700 0

도 4,200

시 10,500

307 민간이전 14,700 14,700 0

도 4,200

시 10,500

02 민간경상사업보조 14,700 14,700 0

◎ 친환경농업조직 활성화
14,700

도 4,200

시 10,500

충남쌀 유전자분석비 지원 1,250 750 500

도 375

시 875

307 민간이전 1,250 750 500

도 375

시 875

02 민간경상사업보조 1,250 750 500

◎ 충남쌀 유전자분석비 지원
1,250

도 375

시 875

통합 및 노후 RPC(DSC) 시설장비 지원 75,000 47,000 28,000

도 22,500

30,000,000원*60%

34,048,000원

21,000,000원*70%

1,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 식량작물 경영안정 (단위:천원)

시 52,500

402 민간자본이전 75,000 47,000 28,000

도 22,500

시 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 47,000 28,000

◎ 통합 및 노후 RPC 시설장비 지원
75,000

도 22,500

시 52,500

식량작물 생산비 절감 지원(경상비) 77,400 101,000 △23,600

도 23,220

시 54,180

307 민간이전 77,400 101,000 △23,600

도 23,220

시 54,180

02 민간경상사업보조 77,400 101,000 △23,600

◎ 식량작물 생산비 절감 지원(경상비)
77,400

도 23,220

시 54,180

친환경청년농부법인 교육훈련비 지원 18,800 18,800 0

도 5,640

시 13,160

307 민간이전 18,800 18,800 0

도 5,640

시 13,160

02 민간경상사업보조 18,800 18,800 0

◎ 친환경청년농부법인 교육훈련비 지원
18,800

도 5,640

시 13,160

친환경청년농부 시설지원 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◎ 친환경청년농부법인 시설지원
40,000

도 12,000

시 28,000

기본형 공익직불제 지원 사업 31,938,000 0 31,938,000

기 31,938,000

150,000,000원*50%

77,400,000원

18,800,000원*100%

50,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 식량작물 경영안정 (단위:천원)

301 일반보전금 31,938,000 0 31,938,000

기 31,938,000

14 기타보상금 31,938,000 0 31,938,000

◎ 기본형 공익직불제 지원
31,938,000

기 31,938,000

공익직불제사업추진 행정비 지원 92,000 90,000 2,000

기 92,000

101 인건비 57,000 55,000 2,000

기 57,000

04 기간제근로자등보수 57,000 55,000 2,000

◎ 행정인력지원 57,000

기 57,000

201 일반운영비 27,000 27,000 0

기 27,000

01 사무관리비 27,000 27,000 0

◎ 추진운영비 등 27,000

기 27,000

202 여비 8,000 8,000 0

기 8,000

01 국내여비 8,000 8,000 0

◎ 국내여비 8,000

기 8,000

밭 식량작물 특화단지 육성 55,000 53,700 1,300

도 16,500

시 38,500

307 민간이전 55,000 53,700 1,300

도 16,500

시 38,500

02 민간경상사업보조 55,000 53,700 1,300

◎ 밭 식량작물 특화단지 육성
55,000

도 16,500

시 38,500

농약안전보관함 보급 46,016 72,000 △25,984

도 13,805

시 32,211

402 민간자본이전 46,016 72,000 △25,984

도 13,805

시 32,211

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,016 72,000 △25,984

◎ 농약안전보관함 보급
46,016

31,938,000,000원

57,000,000원

27,000,000원

8,000,000원

55,000,000원

92,032,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 식량작물 경영안정 (단위:천원)

도 13,805

시 32,211

친환경농업 시설보강 지원 55,000 42,000 13,000

도 16,500

시 38,500

402 민간자본이전 55,000 42,000 13,000

도 16,500

시 38,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,000 42,000 13,000

◎ 친환경농업 시설보강 지원
55,000

도 16,500

시 38,500

임산부 친환경농산물 지원 57,600 57,600 0

국 28,800

도 8,640

시 20,160

301 일반보전금 57,600 57,600 0

국 28,800

도 8,640

시 20,160

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 57,600 57,600 0

◎ 임산부 친환경농산물 지원
57,600

국 28,800

도 8,640

시 20,160

국산밀 생산단지 경영체 교육컨설팅 지원 54,000 27,000 27,000

국 30,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 54,000 27,000 27,000

국 30,000

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 54,000 27,000 27,000

◎ 국산밀 생산단지 경영체 교육컨설팅 지원
54,000

국 30,000

도 7,200

시 16,800

비료 가격안정 지원사업 500,000 0 500,000

국 300,000

도 60,000

91,666,000원*60%

72,000,000원*80%

30,000,000원*90%*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 식량작물 경영안정 (단위:천원)

시 140,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

국 300,000

도 60,000

시 140,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

◎ 비료 가격안정 지원사업
500,000

국 300,000

도 60,000

시 140,000

식량작물공동경영체 육성 사업다각화 지원 1,960,000 0 1,960,000

국 980,000

도 294,000

시 686,000

307 민간이전 56,000 0 56,000

국 28,000

도 8,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 56,000 0 56,000

◎ 식량작물공동경영체 육성(경상)
56,000

국 28,000

도 8,000

시 20,000

402 민간자본이전 1,904,000 0 1,904,000

국 952,000

도 286,000

시 666,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,904,000 0 1,904,000

◎ 식량작물공동경영체 육성(자본)
1,904,000

국 952,000

도 286,000

시 666,000

고품질쌀유통활성화사업 1,351,800 0 1,351,800

국 901,200

도 135,180

시 315,420

402 민간자본이전 1,351,800 0 1,351,800

국 901,200

도 135,180

시 315,420

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,351,800 0 1,351,800

625,000,000원*80%

70,000,000원*80%

2,380,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 식량작물 경영안정 (단위:천원)

◎ RPC 건조·저장 시설지원
1,351,800

국 901,200

도 135,180

시 315,420

논 이모작 재배농가 지원 400,000 0 400,000

도 120,000

시 280,000

301 일반보전금 400,000 0 400,000

도 120,000

시 280,000

14 기타보상금 400,000 0 400,000

◎ 논 이모작 재배농가 지원
400,000

도 120,000

시 280,000

국산밀 생산단지 경영체 시설장비 지원 450,000 0 450,000

국 250,000

도 60,000

시 140,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

국 250,000

도 60,000

시 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

◎ 국산밀 생산단지 경영체 시설장비 지원
450,000

국 250,000

도 60,000

시 140,000

국산밀 생산단지 경영체 건조저장시설 지원 800,000 0 800,000

국 400,000

도 120,000

시 280,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

국 400,000

도 120,000

시 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

◎ 국산밀 생산단지 경영체 건조저장시설 지
원 800,000

국 400,000

도 120,000

시 280,000

2,253,000,000원*60%

400,000,000원

500,000,000원*90%

1,000,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 원예특작 시설개선 (단위:천원)

원예특작 시설개선 7,387,846 7,238,217 149,629

국 345,977

기 276,820

도 838,064

시 5,926,985

원예작물 소형저온저장고 설치 지원 70,500 70,500 0

도 21,150

시 49,350

402 민간자본이전 70,500 70,500 0

도 21,150

시 49,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,500 70,500 0

◎ 원예작물 소형저온저장고 설치사업
70,500

도 21,150

시 49,350

과수생산시설현대화 지원 62,500 65,000 △2,500

기 25,000

도 11,250

시 26,250

402 민간자본이전 62,500 65,000 △2,500

기 25,000

도 11,250

시 26,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,500 65,000 △2,500

◎ 과수 고품질 시설현대화
62,500

기 25,000

도 11,250

시 26,250

농산물 재배시설 지원(자체) 3,921,000 1,677,000 2,244,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◎ 농산물 재배시설 지원 추진 여비
3,000

301 일반보전금 2,568,000 0 2,568,000

14 기타보상금 2,568,000 0 2,568,000

◎ 딸기 화분교배용 수정벌 지원사업
784,000

◎ 과채류 화분교배용 수정벌 지원사업
239,000

◎ 인공수분용 배 꽃가루 지원사업
45,000

70,500,000원

62,500,000원

100,000원*3명*10월

1,568,000,000원*50%

478,000,000원*50%

90,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 원예특작 시설개선 (단위:천원)

◎ 시설원예 난방비 차액 지원 사업
1,500,000

307 민간이전 300,000 1,074,000 △774,000

02 민간경상사업보조 300,000 1,074,000 △774,000

◎ 기능성 수박단지 조성사업
100,000

◎ 원예작물 연작장해 방지사업
200,000

402 민간자본이전 1,050,000 600,000 450,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,050,000 600,000 450,000

◎ 원예농가 영농지원사업
550,000

◎ 시설원예 양액재배시설 지원
500,000

과수원예용 생력화기계 지원 131,100 110,000 21,100

도 39,330

시 91,770

402 민간자본이전 131,100 110,000 21,100

도 39,330

시 91,770

02 민간자본사업보조(이전재원) 131,100 110,000 21,100

◎ 과수원예용 생력화기계 지원사업
131,100

도 39,330

시 91,770

과수 명품화 육성 95,000 0 95,000

도 28,500

시 66,500

402 민간자본이전 95,000 0 95,000

도 28,500

시 66,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,000 0 95,000

◎ 과수 명품화 육성 95,000

도 28,500

시 66,500

원예농가 저온저장고 설치지원 76,500 0 76,500

402 민간자본이전 76,500 0 76,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 76,500 0 76,500

◎ 원예농가 저온저장고 설치지원
76,500

농업분야 에너지절감시설 지원(디지털뉴딜) 579,225 928,750 △349,525

국 263,284

도 94,782

시 221,159

1,500,000,000원

200,000,000원*50%

400,000,000원*50%

1,100,000,000원*50%

1,000,000,000원*50%

131,100,000원

95,000,000원

153,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 원예특작 시설개선 (단위:천원)

402 민간자본이전 579,225 928,750 △349,525

국 263,284

도 94,782

시 221,159

02 민간자본사업보조(이전재원) 579,225 928,750 △349,525

◎ 시설원예 에너지 절감시설 설치
579,225

국 263,284

도 94,782

시 221,159

시설원예현대화 지원 330,000 423,930 △93,930

기 150,000

도 54,000

시 126,000

402 민간자본이전 330,000 423,930 △93,930

기 150,000

도 54,000

시 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 330,000 423,930 △93,930

◎ 시설원예 현대화 품질개선 사업
330,000

기 150,000

도 54,000

시 126,000

고추비가림재배시설 지원 178,300 132,400 45,900

기 71,320

도 32,094

시 74,886

402 민간자본이전 178,300 132,400 45,900

기 71,320

도 32,094

시 74,886

02 민간자본사업보조(이전재원) 178,300 132,400 45,900

◎ 고추 비가림 재배시설 지원
178,300

기 71,320

도 32,094

시 74,886

특용작물시설현대화 지원(인삼) 42,500 39,000 3,500

기 17,000

도 7,650

시 17,850

402 민간자본이전 42,500 39,000 3,500

기 17,000

579,225,000원

330,000,000원

178,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 원예특작 시설개선 (단위:천원)

도 7,650

시 17,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 39,000 3,500

◎ 특용작물 시설현대화 지원
42,500

기 17,000

도 7,650

시 17,850

농식품 ICT 융복합 지원(디지털뉴딜) 25,300 109,800 △84,500

기 11,500

도 4,140

시 9,660

402 민간자본이전 25,300 109,800 △84,500

기 11,500

도 4,140

시 9,660

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,300 109,800 △84,500

◎ 시설원예 ICT융복합 확산사업
25,300

기 11,500

도 4,140

시 9,660

초등 돌봄교실 과일간식 지원사업 85,386 120,720 △35,334

국 42,693

도 12,808

시 29,885

307 민간이전 85,386 120,720 △35,334

국 42,693

도 12,808

시 29,885

02 민간경상사업보조 85,386 120,720 △35,334

◎ 초등돌봄교실 과일간식지원
85,386

국 42,693

도 12,808

시 29,885

특용작물시설현대화 지원(버섯) 5,000 21,143 △16,143

기 2,000

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 5,000 21,143 △16,143

기 2,000

도 900

시 2,100

42,500,000원

25,300,000원

85,386,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 원예특작 시설개선 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 21,143 △16,143

◎ 특용작물시설현대화 지원(버섯)
5,000

기 2,000

도 900

시 2,100

원예작물 생력화장비 지원사업 200,000 200,000 0

도 60,000

시 140,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

도 60,000

시 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 200,000 0

◎ 원예작물 생력화장비 지원
200,000

도 60,000

시 140,000

환경 친화적 신소재 영농지원사업 116,667 113,334 3,333

도 35,000

시 81,667

307 민간이전 116,667 113,334 3,333

도 35,000

시 81,667

02 민간경상사업보조 116,667 113,334 3,333

◎ 환경친화적 신소재 영농지원사업
116,667

도 35,000

시 81,667

원예특작 지역맞춤형 사업 104,000 450,000 △346,000

도 52,000

시 52,000

307 민간이전 50,000 250,000 △200,000

도 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 250,000 △200,000

◎ 연작장해 방지 및 생육촉진 지원
50,000

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 54,000 200,000 △146,000

도 27,000

시 27,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 200,000 △146,000

5,000,000원

200,000,000원

116,667,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 원예특작 시설개선 (단위:천원)

◎ 포도재배농가 비파계 당도계 지원
54,000

도 27,000

시 27,000

원예특용작물 생산시설 보완사업 333,334 306,667 26,667

도 100,000

시 233,334

402 민간자본이전 333,334 306,667 26,667

도 100,000

시 233,334

02 민간자본사업보조(이전재원) 333,334 306,667 26,667

◎ 원예특용작물 생산시설 보완사업
333,334

도 100,000

시 233,334

중소원예농가(가족농) 스마트팜 보급지원 300,000 412,000 △112,000

도 90,000

시 210,000

402 민간자본이전 300,000 412,000 △112,000

도 90,000

시 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 412,000 △112,000

◎ 중소원예농가(가족농) 스마트팜 보급지원
300,000

도 90,000

시 210,000

안전인삼 실명제 지원사업 3,167 18,520 △15,353

도 950

시 2,217

307 민간이전 3,167 18,520 △15,353

도 950

시 2,217

02 민간경상사업보조 3,167 18,520 △15,353

◎ 인삼생산농가 실명제 지원
3,167

도 950

시 2,217

이상기후 등 재해 대응능력 강화 26,667 10,000 16,667

도 8,000

시 18,667

402 민간자본이전 26,667 10,000 16,667

도 8,000

시 18,667

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,667 10,000 16,667

54,000,000원

333,334,000원

300,000,000원

3,167,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 원예특작 시설개선 (단위:천원)

◎ 이상기후 등 재해 대응능력 강화
26,667

도 8,000

시 18,667

인삼산업 지역맞춤형 70,000 50,000 20,000

도 35,000

시 35,000

307 민간이전 70,000 50,000 20,000

도 35,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 70,000 50,000 20,000

◎ 인삼산업 활성화 사업 70,000

도 35,000

시 35,000

주요농산물 가격안정 지원 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

◎ 주요농산물 가격안정 지원
30,000

도 9,000

시 21,000

양파농가 자주형 동력분무기 지원 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 0 90,000

◎ 양파농가 자주형동력분무기 지원
90,000

공기열냉난방시설 지원 70,000 0 70,000

국 40,000

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 40,000

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

◎ 공기열냉난방시설 지원
70,000

국 40,000

도 9,000

시 21,000

26,667,000원

70,000,000원

30,000,000원

90,000,000원*2대*50%

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 선진 농업농촌 구현
단위: 원예특작 시설개선 (단위:천원)

청년농 맞춤형 스마트팜 보급 지원 420,000 0 420,000

도 126,000

시 294,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

도 126,000

시 294,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 0 420,000

◎ 청년농 맞춤형 스마트팜 보급 지원
420,000

도 126,000

시 294,000

원예시설 스마트폰 자동제어시스템 구축 16,800 0 16,800

도 5,040

시 11,760

402 민간자본이전 16,800 0 16,800

도 5,040

시 11,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,800 0 16,800

◎ 원예시설 스마트폰 자동제어시스템 구축
16,800

도 5,040

시 11,760

시장유통 인삼 컬러박스 4,900 0 4,900

도 1,470

시 3,430

402 민간자본이전 4,900 0 4,900

도 1,470

시 3,430

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,900 0 4,900

◎ 시장유통 인삼 컬러박스
4,900

도 1,470

시 3,430

농촌마을 가꾸기 1,097,600 2,264,600 △1,167,000

도 274,000

시 823,600

마을단위사업 597,600 2,264,600 △1,667,000

도 24,000

시 573,600

희망마을 가꾸기사업 307,600 73,600 234,000

201 일반운영비 13,600 13,600 0

01 사무관리비 8,600 8,600 0

◎ 광석권역 농산물가공센터 토지 임료
3,600

420,000,000원

16,800,000원

4,900,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌마을 가꾸기
단위: 마을단위사업 (단위:천원)

◎ 일반수용비 5,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎ 일반농산어촌개발 준공지구 공공요금
5,000

207 연구개발비 34,000 0 34,000

01 연구용역비 34,000 0 34,000

◎ 중규모 마을만들기 예비계획 수립 용역(1
순위) 8,000

◎ 중규모 마을만들기 예비계획 수립 용역(2
순위) 8,000

◎ 소규모 마을만들기 예비계획 수립 용역(1
순위) 6,000

◎ 소규모 마을만들기 예비계획 수립 용역(2
순위) 6,000

◎ 소규모 마을만들기 예비계획 수립 용역(3
순위) 6,000

401 시설비및부대비 260,000 60,000 200,000

01 시설비 260,000 60,000 200,000

◎ 일반농산어촌개발 시설물 유지보수
60,000

◎ 성동면 조리실 설치공사
200,000

마을만들기자율개발(전환사업) 210,000 1,291,000 △1,081,000

401 시설비및부대비 210,000 1,291,000 △1,081,000

01 시설비 210,000 1,285,000 △1,075,000

◎ 마을단위 중규모 자율개발(항월1)
150,000

◎ 마을단위 소규모 자율개발(방축3)
60,000

충남형 마을만들기(자율개발) 80,000 400,000 △320,000

도 24,000

시 56,000

401 시설비및부대비 80,000 400,000 △320,000

도 24,000

시 56,000

01 시설비 80,000 400,000 △320,000

◎ 호암2리 마을만들기 자율개발사업
80,000

도 24,000

시 56,000

마을경관개선사업 500,000 0 500,000

도 250,000

시 250,000

마을경관개선사업(보조) 500,000 0 500,000

도 250,000

5,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

6,000,000원

6,000,000원

6,000,000원

60,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

60,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌마을 가꾸기
단위: 마을경관개선사업 (단위:천원)

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000

시 250,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎ 병사저수지 둘레길 수상데크 설치
500,000

도 250,000

시 250,000

농촌지역개발 및 역량 강화 1,029,000 3,613,508 △2,584,508

균 683,000

도 20,000

시 326,000

농촌활력 및 중간지원 조직 활성화 23,000 572,808 △549,808

지역활성화 통합지원센터 운영 23,000 572,808 △549,808

201 일반운영비 23,000 8,000 15,000

01 사무관리비 10,000 8,000 2,000

◎ 지역활성화 통합지원센터 운영
10,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

◎ 지역활성화 통합지원센터 공공요금 등
3,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

◎ 시민역량강화 아카데미
10,000

주민주도 역량강화 249,000 392,700 △143,700

균 153,000

도 20,000

시 76,000

시군 역량 강화(보조) 219,000 240,000 △21,000

균 153,000

도 20,000

시 46,000

201 일반운영비 69,000 80,000 △11,000

균 48,000

도 6,500

시 14,500

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

◎ 중간지원조직 실무자 역량강화
4,000

균 2,500

도 650

시 850

500,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌지역개발 및 역량 강화
단위: 주민주도 역량강화 (단위:천원)

◎ 마을공동체 만들기 홍보물 및 책자 제작
5,000

균 3,500

도 450

시 1,050

03 행사운영비 60,000 70,000 △10,000

◎ 찾아가는 마을만들기 역량강화
10,000

균 7,000

도 900

시 2,100

◎ 마을만들기 활성화 리챌린지 교육
10,000

균 7,000

도 900

시 2,100

◎ 마을만들기 공동체 활성화 워크숍
10,000

균 7,000

도 900

시 2,100

◎ 시민창안학교 마을공동체 만들기 교육
10,000

균 7,000

도 900

시 2,100

◎ 우리마을 자원조사 20,000

균 14,000

도 1,800

시 4,200

207 연구개발비 30,000 40,000 △10,000

균 21,000

도 2,700

시 6,300

01 연구용역비 30,000 40,000 △10,000

◎ 행복마을지도 역량강화
10,000

균 7,000

도 900

시 2,100

◎ 마을축제 따라잡기 10,000

균 7,000

도 900

시 2,100

5,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌지역개발 및 역량 강화
단위: 주민주도 역량강화 (단위:천원)

◎ 마을만들기 온라인 홍보교육
10,000

균 7,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 40,000 40,000 0

균 28,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◎ 시민창안학교 마을공동체 만들기 사업
40,000

균 28,000

도 3,600

시 8,400

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

균 56,000

도 7,200

시 16,800

01 시설비 80,000 80,000 0

◎ 마을만들기 활성화 리챌린지 지원사업
20,000

균 14,000

도 1,800

시 4,200

◎ 행복농촌만들기 콘테스트 지원
10,000

균 7,000

도 900

시 2,100

◎ 찾아가는 마을만들기 소액선행사업
30,000

균 21,000

도 2,700

시 6,300

◎ 아름다운 농촌마을만들기 지원사업
20,000

균 14,000

도 1,800

시 4,200

주민주도 마을만들기 지원(전환사업) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◎ 농촌현장포럼 운영 30,000

10,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌지역개발 및 역량 강화
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

지역개발사업 757,000 2,648,000 △1,891,000

균 530,000

시 227,000

연산면 기초생활거점 육성사업 510,000 1,571,000 △1,061,000

균 357,000

시 153,000

403 자치단체등자본이전 510,000 1,571,000 △1,061,000

균 357,000

시 153,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 510,000 1,571,000 △1,061,000

◎ 연산면 기초생활거점 육성사업
510,000

균 357,000

시 153,000

상월면 기초생활거점조성사업 247,000 280,000 △33,000

균 173,000

시 74,000

401 시설비및부대비 247,000 280,000 △33,000

균 173,000

시 74,000

01 시설비 247,000 280,000 △33,000

◎ 상월면 기초생활거점조성사업
247,000

균 173,000

시 74,000

행정운영경비(농촌활력과) 112,460 100,000 12,460

기본경비(농촌활력과) 112,460 100,000 12,460

기본경비(농촌활력과) 112,460 100,000 12,460

201 일반운영비 63,860 37,000 26,860

01 사무관리비 55,760 32,000 23,760

◎ 일반수용비 30,000

◎ 농정심의회 등 위원회 운영수당
5,000

◎ 급량비 15,000

◎ 급량비(공무직)
5,760

02 공공운영비 8,100 5,000 3,100

◎ 공공요금 및 제세 3,500

◎ 관용차 유지관리비 4,600

202 여비 43,200 57,600 △14,400

01 국내여비 43,200 57,600 △14,400

◎ 농업정책업무 추진 여비
43,200

203 업무추진비 4,200 4,200 0

510,000,000원

247,000,000원

30,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

8,000원*3명*20일*12개월

3,500,000원

4,600,000원

200,000원*18명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 행정운영경비(농촌활력과)
단위: 기본경비(농촌활력과) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎ 농촌활력과 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

◎ 농촌활력과장(5급)
1,200

재무활동(농촌활력과) 2,000,000 0 2,000,000

내부거래지출(농촌활력과) 2,000,000 0 2,000,000

내부거래지출(농촌활력과) 2,000,000 0 2,000,000

702 기금전출금 2,000,000 0 2,000,000

01 기금전출금 2,000,000 0 2,000,000

◎ 농촌발전기금 전출금
2,000,000

350,000원*12개월

100,000원*1명*12개월

2,000,000,000원


